[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 599/2023
Requer Licença para servidor afastar-se do Estado e do País e autorização para firmar convênio sem ônus.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os Vereadores que abaixo subscrevem, membros da Mesa Diretora do Poder legislativo de Uruguaiana, vem por intermédio desta, REQUERER AUTORIZAÇÃO para que o servidor Ricardo Aires Simas, diretor da Escola do Legislativo Dr. Homero Tarragó, possa afastar-se do Estado e do País no período de 12 a 17 de setembro de 2023, a fim de representar esta Casa na 6ª SAEG – Semana de Avaliação em Escolas de Governo, que ocorrerá em Genebra, na Suíça. Requeremos, também, autorização para que o servidor possa firmar convênios e parcerias nacionais e internacionais, de caráter educacional, que não gerem ônus ao Legislativo.

JUSTIFICATIVA
A SAEG representa uma oportunidade ímpar de diálogo e aprendizado, reunindo gestores públicos, acadêmicos e representantes da sociedade civil de diversas partes do mundo. A temática central "Cooperação para a Capacitação e Avaliação da Agenda 2030 no Serviço Público" é de extrema relevância no cenário atual, em que a implementação dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) se torna uma prioridade para os governos. Com isto, a participação do servidor Ricardo Simas, na SAEG, se justifica pelos seguintes motivos:
a) Destaque internacional e reconhecimento: A aprovação do relato proposto pela Escola do Legislativo para apresentação presencial, alcançada por um seleto grupo de Câmaras, Assembleias Legislativas e Senado Federal, ressalta o compromisso e qualidade do trabalho desta Casa, conferindo reconhecimento não apenas local, mas também nacional e internacionalmente.
b) Contribuição Efetiva: A SAEG oferece um ambiente propício para compartilhar experiências, estratégias e boas práticas, aprimorando conhecimentos e permitindo contribuir de maneira mais efetiva para o desenvolvimento sustentável desta Casa Legislativa.
c) Aprendizado Internacional: A oportunidade de participar de um evento internacional como a SAEG é enriquecedora. Ter contato com especialistas, acadêmicos e profissionais de diversos países proporcionará uma visão ampliada das abordagens adotadas em diferentes realidades, permitindo a incorporação de insights e soluções inovadoras na elaboração de atividades e capacitações para o Legislativo.
d) Networking Significativo: A SAEG reúne um grupo diversificado de participantes, o que possibilita a criação de uma rede valiosa de contatos. O compartilhamento de conhecimento e experiências com outros profissionais da área pública e acadêmica oferece oportunidades para parcerias e cooperação futura em projetos relevantes para a Câmara Municipal de Uruguaiana.
e) Representatividade Institucional: A Câmara Municipal de Uruguaiana se destaca pelo compromisso com a excelência na gestão pública e o alinhamento com os ODS, demonstrando nosso engajamento e contribuindo para elevar o perfil desta Casa em âmbito internacional.
f) Diálogo Direto com a Comunidade Internacional: A SAEG proporcionará uma plataforma direta de diálogo com a comunidade internacional, permitindo que nossas necessidades, desafios e aspirações sejam ouvidos. Isso possibilitará o alinhamento de nossa atuação com as melhores práticas globais e a troca de informações relevantes para aprimorar a gestão.
Em virtude do exposto, solicitamos a aprovação da licença ao servidor e autorização para que possa firmar acordos sem ônus durante a participação na 6ª Semana da Avaliação em Escolas de Governo (SAEG), em Genebra, Suíça, nos dias 14 e 15 de setembro de 2023.
Uruguaiana, 04 de setembro de 2023.
Ver. JOALCEI ALVES GONÇALVES
Presidente
	Ver.  ADENILDO  DE JESUS PADOVAN
Vice-presidente

	Verª. ZULMA RODRIGUES ANCINELO
1ª  Secretária

	Ver. ANTÔNIO EGÍDIO RUFINO DE CARVALHO
2o  Secretário
	Ver. CRISTIANO DIAS BONAPACE
3º  Secretário